ยังไม่ได้คิดหาตัวผู้จะเป็นข้าหลวงเทศาภิบาลมณฑลนครศรีธรรมราช แต่ชอบพอกันเคยกับ
เจ้าพระยาสุธรรมมนตรีและพระยาวิเชียรคีรีอยู่แล้วทั้ง 2 คน"<sup>1</sup>

เรื่องราวเกี่ยวกับพระยานครศรีธรรมราช (หนพ้อม) ซึ่งสมเด็จพระยา
คำรัง ฯ ทรงกล่าววาถูกนำตัวมาอยู่ในกรุงเทพฯ ฯ นั้น ได้ขอพระราชกรณียังคมลากลับไป
บ้านเมืองเมื่อ ร.ศ. 113 (พ.ศ. 2437) คงจะกลับไปเมืองนคร ฯ ก่อนที่พระวิจิตรวรา-
สาสน์จะออกไป ทั้งนี้เพราะมีเอกสารปรากฏว่าพระยานครศรีธรรมราชมารับราชการอยู่
กรุงเทพฯ ฯ นานแล้ว หวังใยราชการบ้านเมืองจึงขอลากลับไป จากถ้อยคำของพระยา
นครศรีธรรมราช (หนพ้อม) กล่าวอ้างถึงการที่ตองการกลับไปว่า "เขตแดนมณฑลเมือง
นครศรีธรรมราชยังเหลือ

แต่ในขณะนั้นมีข้าหลวงเทศาภิบาล เป็นผู้จัดการการปกครองส่งมาโดยตรงจากรัฐบาล อำนาจของเจ้าเมืองซึ่งเคยมีมาแต่เดิมอย่างมากมายนั้น ย่อมจะถูกจำกัดลงอย่างแน่นอนดังปรากฏในความเห็นของพระยาสุหมณัชนินิต นอกจากนี้ในระยะเวลาต่อมา ข้าราชการส่วนใหญ่ที่เพิ่มขึ้นก็เป็นไปโดยความเห็นชอบของข้าหลวงเทศาภิบาล เช่น เมื่อ ร.ศ. 119 (พ.ศ. 2443) พระยาสุหมณัชนินิตไค่บอกมาทางกรุงเทพฯ ว่าตำแหน่งข้าหลวงมหาดไทยและข้าหลวงสรรพากรมณฑลนครศรีธรรมราชว่างลง ขอรับพระราชทานให้พระสุรฤทธิภักดิ์และพระอมันตสมบัติมารับราชการ ข้าหลวงเทศาภิบาลยังเป็นผู้ตรวจราชการตามหัวเมืองของมณฑลนี้อีก เช่น สงขลา ตานี ยะหริ่ง สาย หนองจิก ฯลฯ

## จุฬาลงกรณ์มหาวิทยาลัย

หรืออาจจะแต่งตั้งชาหลวง 3 คนให้เป็นชาหลวงฝ่ายทะเลตะวันตก บังคับ
หัวเมืองตลอดคานทะเลหนานอก คนหนึ่ง อีกคนหนึ่งอยู่ที่สงขลาดูแลตั้งแต่เมืองนครศรี-
ธรรมราชลงไปถึงหัวเมืองแขก และคนที่สามดูแลตั้งแต่เมืองกำเนคนพคุณถึงเมืองกาญจนดิษฐ์
โดยทั้ง 3 คนพึงคำสั่งจากกรุงเทพ ฯ<sup>1</sup>

ใน ร.ศ. 117 (พ.ศ. 2441) สมเด็จพระยาคำรง ฯ ทรงเขียนรายงาน
เกี่ยวกับราชการมณฑลนครศรีธรรมราชโดยละเอียด และทรงวิจารณ์ไว้ว่า "หัวเมืองมณฑล

<sup>1</sup> กองจดหมายเหตุ, กรมศิลปากร, บัญชีสำรวจเอกสารราชการสมัยรัชกาลที่ 5
กระทรวงมหาดไทย ม. 47/4. จัดการหัวเมืองและจัดการบำรุงเมืองต่าง ๆ ในมณฑล
นครศรีธรรมราช. ที่ 27/2830.

พระยานครศรีธรรมราช (หนูพร้อม) รับราชการเป็นผู้ว่าราชการเมืองนคร ฯ เป็นเวลานานจนถึงปี พ.ศ. 2447 ไปรศเกล้า ฯ แต่งตั้งให้เป็นเจ้าพระยาสุธรรมมนตรี และต่อมาถึงแก่อสัญกรรมในปี พ.ศ. 2452 ดังนั้นเมื่อคราวที่สมเด็จพระยาคำรง ฯ เสนาบดีกระทรวงมหาดไทยไปตรวจราชการ ร.ศ. 125 (พ.ศ. 2449) ผู้ว่าราชการเมืองนคร ฯ คือ พระยาตรังคภูมาภิบาล ส่วนข้าหลวงเทศาภิบาล คือ พระยาชลบูรณรักษ์ ทั้งนี้เพราะในปีนั้นเองที่พระบาทสมเด็จพระจุลจอมเกล้า ฯ ทรงพระกรุณาโปรดเกล้า ฯ ให้พระยาสุมนัษวินิตมารับราชการตำแหน่งเสนาบดี กระทรวงโยธาธิการ หลังจากปฏิบัติราชการอยู่ ณ มณฑลนครศรีธรรมราชเป็นเวลาถึง 10 ปีเต็ม มณฑลนครศรีธรรมราชในเวลานั้นแบ่งออกเป็น 5 เมือง คือ:-

2452 เมื่อคราวที่พระบาทสมเด็จพระมงกุฎเกล้าเจ้าอยู่หัวขณะทรงเสด็จประพาสหัวเมืองปักษ์ใต้ (ดำรงตำแหน่งสมเด็จพระเจ้าผู้เสด็จประพาสหัวเมืองปักษ์ใต้) ฟ้ามหวาจิราวุธ พระบรมโอรสาธิราช สยามมกุฎราชกุมาร) เมื่อ ร.ศ. 128 (พ.ศ. 2452) นั้น มีรับสั่งถึงเมืองนครศรีธรรมราชว่าเจริญก้าวหน้าเป็นระเบียบเรียบร้อย ศาสนาเจริญรุ่งเรือง เมื่อเสด็จถึงดวลยราชสมบัติแล้วโปรดเกล้า ๆ ตั้งตำแหน่งอุปราชปักษ์ใต้ในปี พ.ศ.